
 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОНАЗЫРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «03» февраля 2020 года № 10 

Об утверждении муниципальной  

программы «Профилактика безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних 

Поназыревского муниципального района 

на 2020 – 2022 годы» 

 

В целях эффективности работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних, сокращения правонарушений, 

общественно опасных деяний несовершеннолетних, защиты и улучшения положения 

семей и детей, находящихся в социально опасном положении, руководствуясь 

статьёй 21 Устава муниципального образования Поназыревский муниципальный 

район Костромской области, администрация Поназыревского муниципального 

района 

                                        ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. Муниципальную программу «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Поназыревского муниципального района на 

2020 – 2022 годы». (Приложение № 1). 

1.2. Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках 

муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних Поназыревского муниципального района на 2020-2022 годы». 

(Приложение № 2). 

1.3. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы. 

(Приложение № 3). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации - начальника отдела образования, культуры, 

молодёжи, спорта и туризма администрации Поназыревского муниципального 

района И.А. Жиляеву. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Поназыревского 

муниципального района № 168 от 07.12.2016 года «Об утверждении муниципальной 

программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Поназыревского муниципального района на 2017-2019 годы»».  

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования. 

 

 

Глава Поназыревского муниципального района                                       Л.И.Удалова 



                                                                                Приложение №1 

к постановлению администрации 

Поназыревского муниципального 

района   

от  «03» февраля 2020 г. № 10 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Поназыревского муниципального района на 2020-2022 годы» 

 

                               Раздел 1. ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Поназыревского муниципального района на 2020-2022 

годы». 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Комиссия по делам несовершеннолетних и  защите их прав 

администрации Поназыревского муниципального  района 

(далее  - КДН и ЗП). 

Соисполнители 

программы 

Отдел образования, культуры, молодёжи, спорта и 

туризма;  сектор опеки и попечительства; ПП№19 МО 

МВД России «Шарьинский»; ИПДН ПП№19 МО МВД 

России «Шарьинский»; Поназыревское отделение ОГБУЗ 

«Шарьинская ОБ»; ОГБУ «Поназыревский КЦСОН»; 

ОГКУ «Центр занятости населения» по Поназыревскому 

району. 

Участники 

программы 

КДН и ЗП; отдел образования, культуры, молодёжи, 

спорта и туризма; сектор опеки и попечительства;                                                    

ПП №19 МО МВД России «Шарьинский»; ИПДН  ПП 

№19 МО МВД России «Шарьинский»; Поназыревское 

отделение ОГБУЗ «Шарьинская ОБ»; ОГБУ 

«Поназыревский КЦСОН»; ОГКУ «Центр занятости 

населения» по Поназыревскому району; 

несовершеннолетние граждане района; семьи, 

находящиеся в ТЖС и СОП. 

Цель программы Профилактика безнадзорности, правонарушений и 

преступлений несовершеннолетних, раннее выявление 

детского и семейного неблагополучия, создание условий 

для полноценной реабилитации детей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации, и семей в социально 

опасном положении. 

Задачи 

программы 

1) Развитие системы ранней профилактики 

безнадзорности, асоциального и противоправного 

поведения несовершеннолетних.           



2) Осуществление мер по профилактике детского 

алкоголизма и потребления психоактивных веществ (далее  

- ПАВ) несовершеннолетними. 

3) Повышение эффективности работы по профилактике 

насилия и жестокого обращения в отношении 

несовершеннолетних.   

4) Повышение качества работы и эффективности 

взаимодействия служб системы профилактики  

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

- количество безнадзорных от общего количества 

несовершеннолетних граждан района;  

-   количество семей в социально опасном положении; 

- количество несовершеннолетних граждан, находящихся в 

СОП, от общего количества несовершеннолетних граждан 

района; 

- количество преступлений, совершённых 

несовершеннолетними или с их участием; 

- количество несовершеннолетних, совершивших  

правонарушения, от общего количества правонарушений, 

рассмотренных КДН и ЗП; 

-  количество несовершеннолетних, доставленных в ПП № 

19 МО МВД России «Шарьинский» за появление в 

состоянии алкогольного или наркотического опьянения, от 

общего количества правонарушений, рассмотренных КДН 

и ЗП; 

-  количество рассмотренных материалов, связанных с 

фактами насилия или жестокого обращения с детьми, от 

общего количества всех рассмотренных материалов.  

Этапы  и  сроки 

реализации 

программы 

Программа рассчитана на выполнение в течение 2020-2022 

годов без деления на этапы. 

Объёмы и 

источники 

финансирования 

Средства, предусмотренные на финансирование основной 

деятельности исполнителей программы. 

     

Ожидаемый 

результат 

- снижение уровня преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или с их участием в общем 

количестве преступлений, совершенных в  Поназыревском 

районе;                            

- снижение количества несовершеннолетних, 

совершивших правонарушения или преступления,  в 

общем количестве несовершеннолетних;                   

- повышение эффективности социально – 

реабилитационной работы с детьми и подростками, 

совершившими противоправные действия. 



           Раздел 2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ  

Среди решаемых на среднесрочную перспективу задач социально-экономического 

развития Поназыревского района важное место занимает сокращение правонарушений 

в целом, а также совершенствование системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в качестве одной из ключевых стратегий 

сокращения уровня преступности.  

На территории Поназыревского района на 1 января 2020 года  проживает  1092 

несовершеннолетних в возрасте от 0 до 18 лет. Происходящие негативные явления в 

экономике, нарастание социальной напряжённости в обществе обострили проблемы 

социальной дезадаптации детей и подростков. Следствием социальной дезадаптации 

семей, падения их жизненного уровня являются преступления и правонарушения 

несовершеннолетних.  

В районе на 1 января 2020 года на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав состоят 3 несовершеннолетних. 9 семей с 16 детьми относятся к 

категории семей, находящихся в социально-опасном положении. Количество 

родителей, привлечённых к административной ответственности, остаётся высоким.  

На территории района в 2019 году несовершеннолетними совершено 4 преступления.  

Таким образом, анализ причин девиантного поведения несовершеннолетних, а также 

необходимость предотвращения прогнозируемого скачка подростковой преступности, 

в том числе ранней, приводит к выводу о необходимости дальнейшего повышения 

качества и эффективности системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних.  

Профилактическое направление всегда было и останется в ряду наиболее значимых в 

сфере борьбы с преступностью. Это в особой степени относится к предупреждению 

преступлений со стороны подростков, которые в силу своего возраста оказываются 

более восприимчивыми к мерам профилактики и к тому же являются предметом 

особой заботы общества.  

Для повышения эффективности районной системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних необходимо выйти на качественно более 

высокий уровень межведомственного взаимодействия по выявлению и учёту детей, 

находящихся в социально опасном положении, источников их социальной 

дезадаптации, по разработке, реализации и мониторингу индивидуальных 

профилактических программ социальной реабилитации сопровождения 

несовершеннолетних и их семей.  

В целях обеспечения решения обозначенных вопросов данная программа нацелена 

на повышение эффективности реализации государственной политики в сфере 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

Поназыревском районе  Костромской области.  

 

Раздел 3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Целью программы является профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних через раннее выявление детского и семейного неблагополучия, 



создание условий для полноценной реабилитации детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации семей в социально опасном положении. 

Программой предусматривается решение следующих задач:  

1) развитие системы ранней профилактики безнадзорности, асоциального 

противоправного поведения несовершеннолетних;                                     

2) осуществление мер по профилактике детского алкоголизма и потребления 

психоактивных веществ  (далее  -  ПАВ)  несовершеннолетними;                                    

3)повышение эффективности работы по профилактике насилия и жестокого 

обращения в отношении несовершеннолетних;   

4)повышение качества работы и эффективности взаимодействия субъектов системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

 

                 Раздел 4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

 Реализация программы будет осуществляться в течение 2020 -2022 годов без деления 

на этапы. 

 

Раздел 5. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Система программных мероприятий направлена на решение основных задач 

программы и изложена в приложении к настоящей программе.  

 

Раздел 6. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ  

 

 Финансирование программы осуществляется за счёт средств, предусмотренных на 

финансирование основной деятельности исполнителей программы. 

 

Раздел 7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КООРДИНАЦИЯ 

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  

 

Механизм реализации программы основывается на принципах разграничения 

полномочий и ответственности заказчика и исполнителей программы. По всем 

мероприятиям программы определены ответственные исполнители.  

Мероприятия программы носят комплексный характер и реализуются через 

следующие механизмы:  

- совершенствование организационной структуры и ресурсного обеспечения 

реализации государственной политики в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних,  

- содействие заинтересованным субъектам в реализации  государственной политики в 

сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.  

Реализацию программы обеспечивают:  

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Поназыревского муниципального района (координатор);     

- отдел образования, культуры, молодёжи, спорта и туризма;   



- сектор опеки и попечительства (по согласованию);                                                     

- ПП № 19 МО МВД России «Шарьинский» (по согласованию); 

- ИПДН  ПП № 19 МО МВД России «Шарьинский» (по согласованию); 

- Поназыревское отделение ОГБУЗ «Шарьинская ОБ» (по согласованию); 

- ОГБУ «Поназыревский КЦСОН» (по согласованию); 

- ОГКУ «Центр занятости населения» по Поназыревскому району (по согласованию);                                 

Координатор программы  осуществляет:  

- координацию межведомственного взаимодействия с заказчиком и исполнителями 

программы;  

- текущий контроль за своевременностью и качеством выполнения мероприятий 

программы;  

- мониторинг реализации мероприятий программы в рамках своей компетенции;  

- подготовку и представление отчётов о ходе реализации программы администрации 

Поназыревского муниципального района;  

- подготовку предложений о внесении изменений в программу, продление сроков 

завершения или прекращения ее действия.  

Программа считается завершенной и её финансирование прекращается после 

завершения сроков реализации программы, выполнения всех программных 

мероприятий или достижения целей программы.    

 

 

Раздел 8. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Эффективность реализации муниципальной программы определяется по каждому 

году ее реализации. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы включает: 

1) расчет степени достижения целевых показателей муниципальной программы, 

который определяется как среднеарифметическая величина из показателей 

результативности по каждому целевому показателю (индикатору): 

                                     

                                     SUM Ri
n

i=1 

                         R  = -------------                      (1) 

                                       n 

где: 

R    -   степень   достижения  целевых   показателей   муниципальной      программы 

(результативность); 

Ri   -  степень   достижения  i-го  целевого  показателя  (индикатора) муниципальной 

программы; 

n - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы.  

Расчет    результативности   достижения   i-го   целевого   показателя муниципальной 

программы  (Ri)  производится  на  основе  сопоставления фактических величин с 

плановыми: 

                                    



                                  Пi
факт 

                            Ri = --------.                             (2) 

                                  Пi
план

                                 
 

В  случае  если  планируемый  результат достижения целевого показателя 

(индикатора)  муниципальной программы  Ri  предполагает  уменьшение его базового  

значения,  то  расчет  результативности достижения i-го целевого показателя   

муниципальной программы   Ri   производится   на   основе сопоставления плановых 

величин с фактическими: 

                                   Пi
план 

                            Ri = --------,                             (3) 

                                   Пi
факт

                                
 

где:    

Пi
план

 -  плановое  значение  i-го  целевого  показателя  (индикатора) муниципальной 

программы в отчетном году;      

Пi
факт

 -  фактическое  значение  i-го  целевого показателя (индикатора) 

муниципальной программы в отчетном году; 

2)   расчет  показателя  полноты  использования  средств  определяется 

соотношением  исполнения  расходов по муниципальной программе в отчетном году с 

плановыми:                                    

                                  Д
факт 

                    D   = --------.                             (4) 

                                  Д
план 

В  случае  если по итогам проведения конкурсных процедур по реализации 

мероприятий муниципальной программы получена экономия бюджетных средств, то   

используется   следующая   формула  для  расчета  показателя  полноты использования 

средств: 

                                           Д
факт

 

                    D   = ----------------,                           (5) 

                                  Д
план

 - Бэ                               
где: 

D     -    полнота   использования   запланированных   на   реализацию  муниципальной 

программы средств; 

Д
факт

 -  исполнение  расходов по муниципальной программе в отчетном    году 

(рублей); 

Д
план

 -  плановые  объемы  средств  по  муниципальной программе  в      отчетном 

году (рублей); 

Бэ -  экономия  бюджетных  средств,  полученная  по  итогам проведения конкурсных 

процедур по реализации мероприятий муниципальной программы. 

 

             Расчет эффективности реализации муниципальной программы 

Эффективность   реализации   муниципальной программы   (E)                                                                 

определяется   на   основе   сопоставления   степени   достижения  целевых 

показателей  (индикаторов)  муниципальной программы (результативности) и полноты 

использования запланированных средств: 

                         E   = D  x R  x k,                          (6)                   



где: 

k  -  поправочный  коэффициент,  учитывающий  качество  планирования и 

координации   реализации   муниципальной программы,  рассчитываемый  по 

формуле: 

                          k = (D - R)                                     (7)                           

Для  расчета  поправочного коэффициента, показатели степени достижения целевых 

показателей муниципальной программы R   и полноты использования 

запланированных   на   реализацию  государственной  программы  средств D 

исчисляются  по  формулам  (1)  и  (4), но принимаются в долях единицы (не 

умножаются на 100%). 

Значения k представлены в таблице N 1: 

Таблица N 1 

Значения поправочного коэффициента, учитывающего качество планирования и 

координации реализации муниципальной программы 

(D-R) 

      

k 

0,00…0,10 1,25 

0,11…0,20 1,10 

0,21…0,25 1,00 

0,26…0,35 0,90 

Свыше 0,35 0,75 

В случае, если k принимает значение 0,75, то муниципальная программа требует 

уточнения по целевым показателям (индикаторам) и/или планируемым объемам 

финансирования. 

Оценка социальной эффективности реализации программы 

Расчет общественной (социальной) эффективности реализации Программы при ее 

полном ресурсном обеспечении заключается в следующих основных параметрах:  

- стабилизация предельного уровня преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или с их участием, в общем количестве преступлений, 

совершенных в Поназыревском районе Костромской области, за счет увеличения 

охвата несовершеннолетних программами ранней профилактики асоциального и 

противоправного поведения, нравственно-правового воспитания, профилактики 

употребления алкоголя и ПАВ;  

- снижение количества случаев жестокого обращения с детьми за счет повышения 

охвата населения мероприятиями информационной кампании по профилактике всех 

форм жестокого обращения с детьми;  

- снижение удельного веса несовершеннолетних, доставленных в ПП № 19 МО МВД 

за появление в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, распитие 

спиртных напитков в общественных местах или на улицах, за счет увеличения охвата 

несовершеннолетних программами ранней профилактики асоциального и 

противоправного поведения, нравственно-правового воспитания, профилактики 

употребления алкоголя и ПАВ.  

 

  



Приложение № 2  

к постановлению администрации  

Поназыревского муниципального района 

от «03» февраля 2020 года №10 
 

Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной программы 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Поназыревского 

муниципального района на 2020-2022 годы» 
 

 

№ 

п/п 

    Мероприятие     Цель (1), 

    задача 

 Ответственный  

   исполнитель 

Участник 

мероприятия (2) 

Источник финансирования 

1 Проведение ежегодной 

межведомственной профилактической 

операции «Подросток» 

Выявление фактов 

безнадзорности, 

неблагополучия семей, 

употребления 

спиртосодержащих 

напитков, табакокурения 

наркозависимости  

ПП № 19 МО 

МВД России 

«Шарьинский» 

КДН и ЗП, отдел 

ОКМСиТ,  

сектор опеки и 

попечительства 

 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

2 Развитие волонтёрского и 

добровольческого движения молодёжи, 

направленного на помощь и поддержку 

несовершеннолетних, находящихся в 

СОП 

Поддержка, вовлечение 

в общественную жизнь 

Ресурсный 

центр по 

развитию 

добровельчест

ва на базе 

РКДЦ 

Администрации 

поселений района 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

3 Развитие системы наставничества над 

несовершеннолетними 

правонарушителями 

Контроль, 

своевременная помощь в 

трудных ситуациях  

   КДН и ЗП Отдел ОКМСиТ, 

образовательные 

организации района,  

администрации 

поселений 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 



4 Освещение в СМИ проблем детской 

преступности, беспризорности, 

безнадзорности, алкоголизма и 

наркомании, насилия над детьми, в том 

числе размещение информации на сайте 

района 

Пропаганда здорового 

образа жизни, 

привлечение внимания 

общественности к 

проблемным вопросам 

ПП № 19 МО 

МВД России 

«Шарьински, 

КДН и ЗП 

Отдел ОКМСиТ, 

Поназыревское 

отделение ОГБУЗ 

«Шарьинская ОБ» 

 

 

 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

5 Обследование семей социального риска, 

отрицательно влияющих на детей, путём 

посещения их по месту жительства, 

изучение характеризующих материалов, 

проведение бесед с представителями 

учреждений здравоохранения, 

образования, социальной защиты 

населения и иными лицами служб 

системы профилактики 

Раннее выявление 

неблагополучия семей, 

своевременное принятие 

мер по его устранению 

ОГБУ 

«Поназыревск

ий КЦСОН»,  

КДН и ЗП  

ПП № 19 МО МВД 

России 

«Шарьинский», 

сектор опеки и 

попечительства, 

администрации 

поселений района 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

6 Проведение систематического анализа 

причин уходов подростков  из семьи, 

учебных заведений, выяснение 

обстановки в семьях, привлечение к 

ответственности родителей, не 

выполняющих обязанности по 

воспитанию детей,  информирование 

заинтересованных ведомств о 

необходимости принятия мер для 

оздоровления обстановки в 

неблагополучных семьях 

Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

 КДН и ЗП ОГБУ 

«Поназыревский 

КЦСОН», ПП № 19 

МО МВД России 

«Шарьинский», 

сектор опеки и 

попечительства 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

7 Межведомственная подготовка 

материалов на несовершеннолетних, 

совершивших общественно опасные 

деяния до наступления возраста 

уголовной ответственности, для 

направления в центр временного 

содержания несовершеннолетних 

правонарушителей  

Профилактика 

склонности к 

противоправным 

действиям 

ПДН ПП № 19 

МО МВД 

России 

«Шарьинский»

, КДН и ЗП 

ОГБУ 

«Поназыревский 

КЦСОН», 

сектор опеки и 

попечительства 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 



8 Организация и проведение дней права Воспитание правовой 

грамотности 

несовершеннолетних 

Образовательн

ые 

организации 

района 

МЦБС Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

9 Вовлечение в организацию и проведение 

мероприятий  несовершеннолетних, 

состоящих на различных формах учёта в 

органах системы профилактики 

Создание условий для 

организованного досуга 

несовершеннолетних 

Образовательн

ые 

организации, 

руководители 

учреждений 

культуры 

КДН и ЗП, 

ПП № 19 МО МВД 

России 

«Шарьинский» 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

10 Проведение в образовательных 

организациях мероприятий (бесед, 

лекций, игр, тренингов и др.), 

направленных на разъяснение 

несовершеннолетним и их родителям 

требований законодательства РФ, 

формирование у подростков 

правосознания, повышение их правовой 

грамотности 

Воспитание правовой 

грамотности родителей 

и детей 

Образовательн

ые 

организации 

района 

КДН и ЗП,  

ПДН ПП № 19 МО 

МВД России 

«Шарьинский», 

другие органы 

системы 

профилактики 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

11 Работа советов профилактики 

правонарушений в образовательных 

организациях 

Контроль и 

своевременная помощь 

несовершеннолетним в 

решении проблем 

Советы 

профилактики 

образовательн

ых 

организаций 

КДН и ЗП,  

ПДН ПП № 19 МО 

МВД России 

«Шарьинский» 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

12 Принятие мер по выявлению и 

привлечению к уголовной 

ответственности взрослых лиц, 

вовлекающих несовершеннолетних в 

преступную и антиобщественную 

деятельность 

Предупреждение 

правонарушений и 

преступлений 

несовершеннолетних 

ПДН ПП № 19 

МО МВД 

России 

«Шарьинский» 

КДН и ЗП Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

13 Организация работы служб системы 

профилактики района по профилактике 

алкоголизма и наркомании среди 

несовершеннолетних и молодёжи 

Профилактика пагубных 

привычек и 

наркозависимости 

несовершеннолетних 

КДН и ЗП  ПП № 19 МО МВД 

России, отдел 

ОКМСиТ,  

Поназыревское 

отделение ОГБУЗ 

«Шарьинская ОБ» 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 



14 Оказание информационной и 

методической помощи субъектам 

системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

района при проведении ими 

мероприятий антинаркотической 

направленности 

Усиление 

эффективности 

профилактической 

работы 

КДН и ЗП Поназыревское 

отделение ОГБУЗ 

«Шарьинская ОБ» 

 

 

 

 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

15 Проведение на базе 

общеобразовательных организаций 

района «Дней здоровья» с обязательным 

участием детей и подростков, состоящих 

на учётах  

Пропаганда здорового 

образа жизни, 

организация досуга 

Отдел 

ОКМСиТ 

Образовательные 

организации района 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

16 Проведение цикла лекций, бесед, 

семинаров, направленных на 

профилактику наркомании, 

табакокурения и алкоголизма среди 

несовершеннолетних  в образовательных 

организациях и досуговых учреждениях 

района 

Профилактика 

наркомании, 

табакокурения, 

алкоголизма 

Отдел 

ОКМСиТ 

Образовательные 

организации района, 

библиотеки МЦБС, 

Поназыревское 

отделение ОГБУЗ 

«Шарьинская ОБ» 

 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

17 Обучение педагогов и родителей 

навыкам раннего выявления у детей и 

подростков пагубных привычек – 

табакокурения, алкоголизма, 

наркозависимости 

Своевременное 

выявление и 

искоренение у детей 

пагубных привычек 

Поназыревское 

отделение 

ОГБУЗ 

«Шарьин. ОБ» 

 

КДН и ЗП, 

образовательные 

организации района 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

18 Специальные рейды в места 

концентрации подростков и молодёжи, 

направленные на выявление лиц, 

склонных к употреблению 

психоактивных веществ 

Выявление лиц, 

склонных к 

употреблению ПАВ 

КДН и ЗП ПДН ПП № 19 МО 

МВД России 

«Шарьинский», 

органы системы 

профилактики 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

19 Информационная кампания по 

профилактике всех форм жестокого 

обращения с детьми (буклеты, памятки) 

Предупреждение фактов 

жестокого обращения с 

детьми 

КДН и ЗП ПП № 19 МО ВМД 

России 

«Шарьинский», 

отдел ОКМСиТ 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 



20 Организация реабилитации 

несовершеннолетних в СРЦ «Радость» 

Шарьинского района 

Социальная 

реабилитация детей,  

нуждающихся в помощи 

ввиду трудной 

жизненной ситуации или 

СОП 

Сектор опеки и 

попечительств

а 

ОГБУ 

«Поназыревский 

КЦСОН»,  

администрация 

Поназыревского 

района 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

21 Совершенствование межведомственных 

и ведомственных нормативных актов и 

инструкций, обеспечивающих порядок 

работы органов системы профилактики 

района по выявлению и постановке на 

учёт несовершеннолетних, находящихся 

в социально опасном положении (СОП) 

Соблюдение 

правопорядка и 

законности в работе по 

профилактике 

правонарушений и 

безнадзорности 

КДН и ЗП, 

ОГБУ 

«Поназыревск

ий КЦСОН», 

ПП № 19 МО МВД 

России 

«Шарьинский», 

Поназыревское 

отделение ОГБУЗ 

«Шарьинская ОБ» 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

22 Подготовка методических рекомендаций 

и информационных материалов по 

формированию индивидуальных 

профилактических программ для 

несовершеннолетних, состоящих на 

профилактических учётах в органах 

системы профилактики 

Максимальное 

включение всех 

необходимых методов 

работы в 

реабилитационные 

мероприятия 

КДН и ЗП ПП № 19 МО МВД 

России «Шарьинс.», 

«Поназыревский 

КЦСОН» 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

23 Обновление и совершенствование базы 

данных на несовершеннолетних и семьи, 

находящиеся в социально опасном 

положении и состоящие на учётах в 

ПДН, КДН и ЗП, в секторе опеки и 

попечительства, в образовательных 

организациях и др. 

Соблюдение 

максимального контроля 

при  проведении 

профилактических 

мероприятий 

КДН и ЗП, 

сектор опеки и 

попечительств

а 

ОГБУ 

«Поназыревский 

КЦСОН», ПП № 19 

МО МВД России 

«Шарьинский» 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

24 Организация рассмотрения на заседаниях 

КДН и ЗП дел вопросов о деятельности 

органов и учреждений системы 

профилактики Поназыревского района 

Регулярность 

межведомственного 

взаимодействия служб 

системы профилактики 

КДН и ЗП ПП № 19 МО МВД 

России 

«Шарьинский», 

«Поназыревский 

КЦСОН» 

Средства, предусмотренные 

на финансирование 

основной деятельности 

исполнителей программы 

 

 



 

Приложение № 3 

к постановлению администрации  

Поназыревского муниципального района 

от «03» февраля 2020 года №10  

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Цель муниципальной 

программы 

Задача муниципальной программы Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение индикаторов Отметка 

о 

соответс

твии 

показат

елям, 

установ

ленным 

нормати

вными 

правовы

ми 

актами(

1) 

Базов

ое 

значе

ние 

2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Поназыревского муниципального района 

на 2020-2022годы» 

1 Профилактика 

безнадзорности 

несовершеннолетних 

Развитие системы ранней 

профилактики безнадзорности 

несовершеннолетних 

Количество 

безнадзорных 

Ед.человек 3     

2 Профилактика 

безнадзорности, раннее 

выявление детского и 

семейного неблагополучия 

Развитие системы ранней 

профилактики безнадзорности 

несовершеннолетних 

Количество 

семей в СОП 

Ед. семей 9     

3 Профилактика 

безнадзорности, раннее 

Развитие системы ранней 

профилактики безнадзорности 

Количество 

несовершенно

Ед.человек 16     



 

выявление детского и 

семейного неблагополучия 

несовершеннолетних летних в СОП 

4 Профилактика преступлений 

с участием 

несовершеннолетних 

Развитие системы ранней 

профилактики асоциального и 

противоправного поведения 

несовершеннолетних 

Количество 

преступлений 

совершённых 

несовершенно

летними или с 

их участием 

Ед.человек 4     

5 Профилактика 

правонарушений 

несовершеннолетних 

Развитие системы ранней 

профилактики асоциального и 

противоправного поведения  

несовершеннолетних 

Количество 

несовершен., 

совершивших 

правонарушен

ия 

Ед.человек 4     

6 Профилактика 

безнадзорности, 

преступлений и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

Осуществление мер по 

профилактике детского алкоголизма 

и потребления ПАВ 

несовершеннолетними 

Количество 

несовершен., 

доставленных 

в ПП № 19 за 

появление в 

состоянии  

алкогольного 

или 

наркотическо

го опьянения 

(ст. 20.21, 

20.22 КоАП 

РФ) 

Ед.человек  

2 

    

7 Профилактика 

безнадзорности, раннее 

выявление детского и 

семейного неблагополучия 

Повышение эффективности работы 

по профилактике насилия и 

жестокого обращения в отношении 

несовершеннолетних 

Количество 

рассмотренны

х материалов, 

связанных с 

актами 

насилия или 

жестокого 

обращения с 

детьми 

Ед.человек 0     


